CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

Ata 221/2022 – Plenária Ordinária

Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois (2022), reuniram-se às 13h 30 min,

de forma hibrida, pelo aplicativo Teams https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2Y

S00Y  mRhLTk2Nzct  ZTBmMDNiNGUwNzE4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22472e8488-5f15-480f-8a23-335470a1e325%22%2c

%22Oid%22%3a%221fbfa456-35a6-4bd3-bd90-53c4ab01db3%22%7d tendo  em  vista  o  período  de  Pandemia

decorrente da COVID 19, e também presencial  na Casa dos Conselhos,  os membros do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Novo Hamburgo – CMDCA,

nomeados pelo Decreto nº 9.474/2020, de 02 de dezembro de 2020 com suas respectivas

alterações.  Acolhida: verificação de quórum. O presidente do CMDCA faz a acolhida  1.

Votação:  Atas 218,  219 e  220/2022:  aprovadas com 9 votos  e  1  abstenção.  2.  Comitê

EVESCA: Gislaine (Madre Regina) representante do CMDCA no Comitê relata, que o grupo

está pensando alguma ação com os adolescentes que elaboraram os marca páginas do dia

18 de maio, pois naquele momento vieram muitas questões sobre a temática da violência, de

alguma forma queremos voltar nestes jovens e trabalhar mais sobre esta questão. O grupo

está fazendo um  curso de extensão promovido pela LaSalle sobre Violência de gênero nas

escolas, serão 4 encontros até o final do ano. O Comitê gostaria de dialogar com a entidade

vencedora do Fórum dos Adolescentes para que possa juntamente com esta, integrar alguma

ação em escolas e OSCs nos territórios sobre a temática da violência sexual,  a título de

informação e prevenção junto aos públicos envolvidos. Em 2023 o grupo quer elaborar um

projeto maior sobre prevenção nas Escolas e OSCs, já que esta demanda é muito pertinente

e precisa ser mais trabalhada na prevenção.  3. Conferência Municipal 2022:  Lilian Seid

(representante da ASBEM) vem como coordenadora na comissão que organiza a conferência

municipal  de 2022 atualizar  as demais entidades e conselheiros  sobre a conferência,  ela

informa que a conferência ficou definida para acontecer em 17/11/2022 na FEEVALE, onde a

comissão  já  teve  uma  reunião  para  organizar,  Lilian  cita  o  nome  dos  componentes  da

comissão que são: Elanice Lamberts Müller  - Conselho Tutelar, Elis Regina Mello – SMED,

Jéssica Sartório – UJR, Morgana Moreira – Conselho Tutelar e Natália Gusso – SMS, ela

também relata que as secretarias, SECULT e SEMAD responderam aos oficios dizendo que

entendem a necessidade, porém devido a quantidade de demandas não conseguem indicar

ninguém  para  a  comissão,  Marcela  traz  a  necessidade  de  adolescentes  para  compor  a

comissão, que ainda não temos indicação dos dois adolescentes para a comissão, Camila

questiona  se  os  adolescentes  que  são  conselheiros  através  do  Fórum  Permanente  de

Adolescentes  não poderiam participar,  pergunta se alguém tem contato com eles pois os

mesmos não estão presentes na plenária, Renato informa que Júlia Eduarda Linck Pacheco

começou a trabalhar e não consegue mais participar, os demais teremos que verificar contato

para  saber  o  porque  das  ausências.  4.  Fórum  dos  Conselhos:  Lembrando  que  os

representantes do CMDCA no Fórum do Conselhos são como titular Camila Dutra de Mattos

e suplentes Renato Arena e Helena Thomé, Camila relata que a última plenária do Fórum dos
Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887

Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

1/3

5

10

15

20

25

30

35

5

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2Y

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

conselhos foi cancelada por falta de pauta mas que a próxima está agendada para o dia

12/08/2022 e que ela estará presente. 5. Conselho Tutelar – Relatórios trimestrais: Após

CMDCA solicitar relatório trimestral com prazo de entrega até o dia 03/08 e apresentação na

plenária de hoje 10/08, Conselho Tutelar  através de e-mail  enviado no dia 04/08 solicitou

prorrogação neste  prazo de mais  15 dias  para  a  entrega  e  apresentação do mesmo na

plenária de setembro. 6. CECAD 2022: Vendo que algumas instituições estão com prazo de

CECAD vencido e com dificuldades de arrecadação,  a Diretoria traz a plenária a idéia de

abertura  de  um  novo  CECAD  para  poder  contemplar  estas  instituições  que  necessitam.

Alexandre  representante  da  IENH  parabeniza  pela  iniciativa  do  CMDCA.  Carla  Mabel

aproveita para convidar  o Alexandre a compor a comissão que irá elaborar  o novo edital

CECAD 2022. Aprovado por unanimidade a composição da comissão: Alexandre José Höher

(representante  da  IENH)  e  Dirlene  Corrêa  da  Cunha  (representante  da  OAB/NH)  com a

assessoria de Giuliano Schneider de Oliveira (Assessor Jurídico do CMDCA).  7. Indicação

representante CMDCA – Comissão de Enfrentamento ao Trabalho Infantil: SDS retoma a

formação da Comissão Municipal de Enfrentamento ao Trabalho Infantil, sendo assim, solicita

indicação  de  um  representante  do  CMDCA  para  compor  a  comissão,  Sonia  Terezinha

Hoffmann (representante da Mitra) se disponibiliza a participar da comissão, ficando aprovada

a  indicação.  8.  Comissão  –  Elaborar  alteração  da  Lei  2822/2015  –  MEMO  723/2021:

Ricardo  Seewald  fala  da  importância  desta  comissão  que  irá  tratar  da  alteração  da  Lei

2822/2015, fica aprovado os nomes de Carla Mabel Jucinsky Gomes (ABEFI), Dirlene Corrêa

da Cunha (OAB/NH) e por indicação da Dirlene o nome de Michele Schumann (OAB/NH) para

compor a comissão, com o auxilio do Assessor Jurídico Giuliano Schneider. Fica deliberado

que seja reiterado o e-mail  solicitando indicação do Conselho Tutelar,  região 1 e 2,  para

compor a comissão. 9. Processo Eleitoral – 2023/2024: Fica deliberado que a comissão que

está elaborando o processo de eleição das 5  entidades também irá conduzir  o  processo

eleitoral  2023/2024  sendo  eles:  Camila  Dutra  de  Mattos  (SDS),  Gabriela  Liliana  Georg

(SMED) e Gilmar Schneider (PAJOVA). Camila deixa registrado que, estão finalizando o edital

do processo de eleição das 5 entidades e irão apresentar minuta na plenária de setembro,

relata que a data para eleição será no dia 09 de novembro de 2022 e em dezembro eleição e

posse   da  nova  Diretoria.  10.  Edital  03/2022  –  FÓRUM  PERMANENTE  DE

ADOLESCENTES:  Ricardo  relata  que  o  processo  está  sendo  finalizado  mas  que  a  ata

preliminar recebida necessita de ajustes,  Gislaine (Madre Regina) integrante da comissão

informa que faltou um consenso de todos integrantes da comissão a uma decisão definitiva,

pede  para  que  o  instrumento  de  avaliação  seja  revisado  para  os  próximos  editais,  pois

tiveram muita dificuldade na compreensão da avaliação, que deve ser ajustado de acordo

com o solicitado em cada edital.  11.  Pareceres emitidos pela Comissão de Registros,

Fiscalização,  Monitoramento  e  Avaliação  do  CMDCA  referente  a  Renovação  de

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
2/3

10

40

45

50

55

60

65

70

75

15

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

Registros:  Foram aprovados por unanimidade os pareceres de renovação de registros das

OSCs: Parecer 489/2022 – Liga Hamburguense de Handebol; Parecer 491/2022 – APAE/NH;

Parecer 494/2022 – Associação Congregação de Santa Catarina – ACSC; Parecer 495/2022

–  Associação  do  Bem  Estar  da  Criança  e  Adolescente  –  Asbem;  Parecer  496/2022  –

Associação Pró-Ensino Superior em Novo Hamburgo – Aspeur/Feevale; Parecer 497/2022 –

Fundação  Semear;  Camila  Dutra  de  Mattos  (SDS)  registra  que,  como  sugestão  para  a

próxima  renovação,  conste  os  horários  de  funcionamento  nos  planos  de  ação,  como

facilitador na parte das visitas. 12. Assuntos gerais / Comunicados: 1. Cartilhas de Boas

Práticas: Alexandre (IENH) questiona se as OSCs receberam as cartilhas de Boas Práticas, a

maioria informa que não recebeu, então fica deliberado que o CMDCA irá encaminhar as

cartilhas a todas as OSCs.  2. Sistema de prestação de contas:  Alexandre questiona se

todos foram informados que o sistema de prestação de contas não está funcionando, sendo

assim, a inclusão deve ser feita através do atende net, maioria relata que foram orientados

sobre o  procedimento.  3.Chamamento publico 05/2022 –  Funcriança: Ricardo tráz  aos

conselheiros e as OSCs a demora no retorno da DCL quanto a homologação dos projetos

aprovados  no  chamamento  publico  05/2022  –  Funcriança,  que  teve  uma avaliação  e  foi

finalizado a mais de trinta dias e até o momento não foi homologado, fica deliberado que seja

questionado através de ofício à DCL, sobre a agilidade do processo. 4. Plano Municipal de

Acessibilidade: Ricardo relata que em 2016 Novo Hamburgo construiu o Plano Municipal de

Acessibilidade, a nível Estadual nosso plano está em primeiro lugar e a nível Nacional em

quarto lugar. Novo Hamburgo aderiu a política de inclusão, com a união de 10 secretarias, o

Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania da Pessoa com Deficiência – CMPCD mais o

Comitê  Municipal  de  Inclusão,  construíram  esse  plano,  mas  esse  plano  encontra-se

engavetado,  não  se  tem  notícias  sobre  o  andamento,  que  não  se  tem  retorno  das

Coordenadorias de Políticas Públicas para as Pessoas com Deficiência, onde é voltado para

a  criança  e  o  adolescente  também.  Camila  informa  que  existe  vacância  no  cargo  de

coordenador para as Pessoas com Deficiência. Fica deliberado que será feito convite através

de ofício à Secretaria de Desenvolvimento Social atual, para que ela participe da próxima

plenária do CMDCA onde se apresentará as OSCs e podendo assim ouvir  as demandas

relatadas.  Também fica  deliberado  o  envio  de  ofício  ao  Fórum dos  Conselhos  e  a  SDS

questionando sobre a vacância do cargo na  Coordenadoria de Políticas Públicas  para as

Pessoas com Deficiência. Nada mais havendo encerro a presente ata, que será assinada por

mim, Carla Mabel Jucinsky Gomes e pelo presidente Ricardo Seewald.

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
3/3

20

80

85

90

95

100

105

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh